DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$ 
2.031.304,04 NO VIGENTE ORÇAMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:

Art. Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa, 
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 2.031.304,04 (dois milhões, 
trinta e um mil, trezentos e quatro reais e quatro centavos), necessário para reforço 
da seguinte dotação:

Órgão: 09000 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
Unidade Orçamentária: 09001 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
1545100492.261 - Realização de Obras e Serviços de Infraestrutura

[...]

licitações que realizar para a contratação de obras ou serviços de engenharia com os recursos transferidos, 
encaminhando expressa declaração neste sentido ao CONCEDENTE após homologada a licitação.

20/09/2019

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA
Este Termo de Convênio terá vigência de 1.440 (um mil e quatrocentos e quarenta) dias, contados a partir 
de sua assinatura, podendo ser prorrogada, mediante termo aditivo, por solicitação 
do CONVENENTE devidamente fundamentada, formulada, no mínimo, 60 (sessenta) dias antes do seu 
término.
Subcláusula Única. O CONCEDENTE prorrogará de oficio a vigência deste Termo de Convênio,

[...]

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste alo fixados em RS 2.500.0UÜ',0(r 
(dois milhões e quinhentos mil reais), serão alocados de acordo o cronograma de desembolso constante no 
Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:
I - RS 2.450.000,00 (dois milhões e quatrocentos e cinquenta mil reais), relativos ao presente exercício,
correrão à conta da dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei n" 13.808. de 
15 dc janeiro de 2019 (LOA), publicada no DOU de 16/01/2019, UG 110594, assegurado pela Nota de 
Empenho n° 2019NE800307, 800308, 800309, vinculada ao Programa de Trabalho n°

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação do beneficiário 
do pagamento pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da vigência 
instrumento, um único pagamento por pessoa física que não possua conta bancária, até o limite dj 
1.200,00 (um mil e duzentos reais). /
Subcláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos c materiais especiais de fabriq 
específica, bem como de equipamentos ou materiais que tenham peso significativo no orçamento 
obras, o desbloqueio de parcela para pagamento de respectiva despesa far-se-á na forma do art.